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《中级经济法》第十章 所得税法律制度 历年试题解析 历年试

题解析 一、单项选择题 1．某外籍专家在我国境内工作，月

工资为30000元人民币，则其每月缴纳个人所得税的应纳税所

得额为（ ）。（2003年） A．30000 B．29200 C．26800 D

．26000 〔答案〕D 〔解析〕外籍人员和在境外工作的中国公

民在800元扣除额的基础上，再附加3200元的费用扣除额.2．

根据企业所得税法律制度的规定，下列各项中，在计算企业

应纳税所得额时，不准从收入总额中扣除的是（ ）。（2004

年） A．增值税 B．印花税 C．资源税 D．关税 〔答案〕A 〔

解析〕消费税、营业税、城市维护建设税、关税、教育费附

加、房产税、车船使用税、印花税、城镇土地使用税等均可

以在税前扣除，但不包括增值税。3．王某取得稿酬20000元

，讲课费4000元，已知稿酬所得适用个人所得税税率为20%，

并按应纳税额减征30%，劳务报酬所得适用个人所得税率

为20%。根据个人所得税法律制度的规定，王某应纳个人所

得税额为（ ）元。（2005年） A．2688 B．2880 C．3840 D

．4800 〔答案〕B 〔解析〕20000×（1-20％）×20％×（1-30

％） （4000-800）×20％＝2240 640＝2880元 4．某企业为一

般纳税人，适用33%的所得税率。2005年1月，该企业会计人

员计算企业2004年应纳税所得额为240万元。会计科长在审核

时发现会计人员计算企业2004年应纳税所得额时漏记如下业

务，且尚未进行账务处理：2004年12月企业发生一场大火，



烧毁一批原材料和一台在用机器设备；该批原材料进价（不

含税）为30万元，进项税额5.1万元；该机器设备账面净值

为38万元，变价现金收入0.5万元。上述事项经税务机关审核

，准予扣除，该企业据此进行了账务处理。根据企业所得税

法律制度的规定，该企业2004年度应纳税所得额为（ ）万元

。 （2005年） A．166.9 B．167.4 C．172 D．172.5 〔答案〕B 

〔解析〕纳税人当期发生的固定资产和流动资产盘亏、毁损

净损失，由其提供清查盘存资料，经主管税务机关审核后，

准予扣除。企业因存货盘亏、毁损、报废等原因不得从销项

税额中抵扣的进项税额，应视同企业财产损失，准予与存货

损失一起在所得税前按规定进行扣除。自2003年1月1日起，

纳税人发生符合企业所得税法律制度规定条件的财产永久实

质性损害时，扣除变现收入、可收回的金额，以及责任和保

险赔偿后的财产损失部分，可以扣除。所以本题应纳税所得

额＝240－（30 5.1）－（38-0.5）＝167.4万元。 5．某外商投

资企业2004年取得利润总额为5000万元，其中营业外收支和

投资收益项目已列收支为：通过民政部门向灾区捐赠款物价

值100万元，直接资助当地某高校研究开发经费60万元，国债

利息收入20万元，国债转让收益50万元。根据外商投资企业

和外国企业所得税法律制度的规定，该外商投资企业2004年

应纳税所得额为（ ）万元。 （2005年） A．4980 B．5040 C

．5124 D．5137 〔答案〕A 〔解析〕国债利息收入免交所得

税，所以2004年度应纳税所得额为5000-20＝4980万元。二、

多项选择题 1．根据企业所得税法律制度的规定，下列各项

中，在计算企业应纳税所得额时，不准扣除的有（ ）。

（2004年） A．支付的财产保险费 B．固定资产转让费用 C．



购建固定资产的费用 D．融资租赁固定资产支付的租金 〔答

案〕CD 〔解析〕（1）纳税人参加财产保险和运输保险，按

照规定缴纳的保险费用准予扣除；因此选项A是错误的。（2

）纳税人转让各类固定资产发生的费用支出，经审核后允许

扣除；因此选项B是错误的。（3）纳税人以融资租赁方式从

出租方取得的固定资产，其租金支出不得直接扣除，但可以

按照规定提取折旧费分期扣除；因此选项D是正确的。 2．根

据外商投资企业和外国企业所得税法律制度的规定，下列各

项中，应计入应纳税所得额的有（ ）。（2004年） A．非货

币资产收入 B．到期国债利息收入 C．发行股票的溢价收入 D

．转让股票的净收益 〔答案〕AD 〔解析〕（1）购买国债的

利息收入免征企业所得税，但国债转让收入应纳税。（2）股

票转让净收益计入应纳税所得额，但企业发行股票的溢价部

分计入股东权益，不作为营业利润征收企业所得税。3．根据

《个人所得税法》的规定，下列各项中，免征个人所得税的

有（ ）。（2005年） A．张某获得的保险赔款 B．王某出租

房屋所得 C．李某领取的按照国家统一规定发给的补贴 D．

赵某领取的按照国家统一规定发给的退休工资 〔答案〕ACD 

〔解析〕依据规定，按照国家统一规定发给的补贴、津贴；

保险赔偿；按照国家统一规定发给干部、职工的安家费、退

职费、退休工资、离休工资、离休生活补助费等都属于免征

个人所得税的，但是出租房屋的所得属于财产租赁所得，需

要交纳个人所得税的。 4．根据企业所得税法律制度规定，

下列各项中，属于企业所得税纳税人的有（ ）（2005年） A

．股份有限公司 B．有限责任公司 C．合伙企业 D．个人独资

企业 〔答案〕AB 〔解析〕企业所得税的纳税人是指我国境



内实行独立经济核算的企业或者组织（以下统称内资企业）

，包括：国有企业、集体企业、私营企业、联营企业、股份

制企业以及有生产、经营所得和其他所得的其他组织，但不

包括个人独资企业、合伙企业，也不包括外商投资企业和外

国企业。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


